
 
 

 
 
 
防災への意識    
３２日間の夏休みが終わりました。夏休み中に命に関わるような事故や病気の報告もなく、２学期をスタ

ートすることができ、とてもうれしく思っています。 
この夏、フランスで開催されたパリオリンピック。世界各国から集まったアスリートたちの素晴らしいパフォ

ーマンスに胸が熱くなりました。各競技での戦いはもちろん、互いを称え合うシーンにも注目が集まりました。 
そんなパリオリンピックが行われている中、日本では、８日、宮崎県日向灘沖で震度６弱の大きな地震

が発生しました。初の南海トラフ地震臨時情報「巨大地震注意」が出されました。 
１０１年前の１９２３年には関東大震災が発生し、その発生日である９月１日が「防災の日」と定められ、

日本における災害対策の出発点となりました。その後も、「阪神淡路大震災」「東日本大震災」、今年の
元日には「能登半島地震」など、大地震による災害が幾度も起こっています。私たちは、それらの被害状
況を、残された映像や文字等で知り、減災できるように努め、命を守るための準備をしておかなければなり
ません。本校では、１学期に２度避難訓練を行いました。２学期には、保護者の皆様にもご協力いただき
引き渡し訓練を実施したいと考えております。 
今年、「防災の日」の９月１日は日曜日です。各ご家庭で、「防災バック」の点検や避難場所の確認

など、親子で防災への意識を高める機会にしていただければと思っています。 
この先もまだまだ厳しい暑さが続くようです。暑さや運動会の練習での疲れから体調が崩れがちになる

時期です。学校でも、体調管理には十分に気をつけて生活していきますが、ご家庭でもしっかりと休養をと
るなど疲れをためないようご留意いただければと思います。 
２学期も、明るく、温かく、子どもたちを見守り、ともに成長できるよう力を尽くします。保護者・地域の皆

様、引き続きご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。         校長 伊藤 真由美                               
                         

９月・１０月行事予定 

 
 

 
 
 
 

 

４ 金 運動会準備（1～4年 13:00、5･6年 13:30下校） 

５ 土 運動会 

７ 月 振替休業 

９ 水 海南中学校区合同現教（日方小にて） 

１０ 木 就学時健診（R７年度入学児童対象） 

１４ 月 スポーツの日 

１６ 水 和歌山県学習到達度調査（４･５年） 

１８ 金 クラブ活動（４～６年） 

２０ 日 市 PTA ソフトバレーボール大会 

２３ 水 キッズサポート（２、５年） 委員会 

２６ 土 日方公民館文化祭（～２７日） 

２９ 火 陸上記録会（６年） 

３０ 水 （市）音楽会（４年） 

１ 日 防災の日 
４ 水 委員会 
７ 土 環境整備作業７:３０～ 

１０ 火 運動会ブロック結団式 
１１ 水 運動会全体練習スタート 
１３ 金 スクールカウンセラー来校日 
１６ 月 敬老の日 
１８ 水 指導主事による学校訪問 
２２ 日 秋分の日 
２３ 月 振替休日 
２５ 水 運動会予行練習 係会 
２７ 金 スクールカウンセラー来校日 

海南市立日方小学校 校訓 「一生懸命」 

○ひ ろい心○か んがえる力○た くましい体 

No.５ 令和６年８月２３日（金） 

学 校 だ よ り            

    ひかた 

行事予定について 
９月７日（土） 育友会環境整備作業について 
お休みの早朝に暑い中での作業ですが、たくさんの皆様に参加申込みをいただきました。子どもたちの
ためにご尽力いただけるとのこと、本当にありがとうございます。何卒よろしくお願いいたします。 

１０月５日（土） 運動会について 
今年度も午前中開催で行います。今年度から本部横のカメラ席を多めにとり、地区別の観覧から自由に
座るところを決めていただけるようにします。詳しくは、後日配布のプログラム表等でご確認ください。 

１０月２０日（日）
今年度も校内予選は行わず、参加してくださる方を募り、チーム編成を行います。参加してくださる方
を募集中です。親睦を深めるよい機会ですので、ご参加、よろしくお願いいたします。 
 

９月 
10月 


